
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                
О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти 

погибших при  защите Отечества»,  

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  

          1.  Внести изменения в муниципальную программу «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального 

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области 

утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 23.01.2025г. № П-

67, в редакции от 17.12.2025г. № П-888 изложив ее  в новой редакции. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникативной сети 

Интернет. 
 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин 



 

 

 

 

 
                                                     
                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

 

ПАСПОРТ 

  муниципальной программы 
 

1. Основные положения 
 

Наименование  

муниципальной 

программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества 

на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел образования и молодежной политики 

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области – начальник отдела образования и молодежной 

политики Ю.Н. Климова 



 

 

 

Соисполнители 

программы 

Городищенский территориальный комитет 

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области  

председатель комитета С.В.Галынский 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета А.Н. Шкредов 

 

Западный территориальный комитет муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, 

председатель комитета Е.Н. Антоненков 

 

Восточный территориальный комитет муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, 

председатель комитета Г.А. Гореликова 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

 

2025 – 2028 годы 

Цели муниципальной 

программы 

− увековечение памяти погибших при защите 

Отечества; 

− благоустройство памятных мест и воинских 

захоронений, поддержание в эстетическом виде; 

− формирование гражданской, патриотической 

позиции подрастающего поколения; 

− воспитание чувства долга и уважения по отношению 

к ветеранам и участникам боевых действий; 

− повышение социальной активности подростков и 

молодежи 



 

 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй 

годы планового периода) 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области на 

реализацию муниципальной программы составляет 

8 276,7 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2025 год  – 2 214,7 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

1 657,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

557,7 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

2026 год  – 2 062,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

2 000,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

62,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

2027 год  -2 000,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

2 000,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

0,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета; 

2028 год  – 2 000,0 тыс. рублей, в том числе:  

0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета;  

2 000,0 тыс. руб. - средства областного бюджета; 

0,0 тыс. руб. -  средства местного бюджета. 

Влияние на достижение 

целей государственных 

программ Российской 

Федерации 

− восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений 

(памятников), расположенных на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

− формирование у молодежи положительного 

социального опыта, гордости и благодарности за 

подвиг предков; 

− развитие навыков культурного общения с 

представителями старшего поколения 

 

Показатели муниципальной программы  
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

Количество тематических 

мероприятий (акций, 

субботников) с участием 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, волонтеров 

Хиславичского 

Единиц 10 11 12 13 



 

 

 

муниципального округа, 

направленных на 

благоустройство (уборка, 

озеленение) памятных мест и 

воинских захоронений  

2.  

Доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 

Процентов 27,4 28,9 29,0 30,0 

 

Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий, направленных на 

формирование у молодежи положительного социального опыта, гордости и 

благодарности за подвиг погибших при защите Отечества» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области - 

начальник отдела образования и молодежной политики Ю.Н. Климова 

3.1 

Вовлечение 

несовершеннолетних в 

организацию и 

проведение тематических 

акций, субботников по 

уборке и озеленению 

памятных мест и 

воинских захоронений, 

расположенных на 

территории 

Хиславичского 

муниципального округа 

Поддержание на постоянной 

основе в эстетическом виде 

памятных мест и воинских 

захоронений; формирование у 

молодежи положительного 

социального опыта, гордости и 

благодарности за подвиг 

предков; развитие навыков 

культурного общения с 

представителями старшего 

поколения 

Количество тематических 

мероприятий (акций, 

субботников) с участием 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, 

волонтеровХиславичского 

муниципального округа, 

направленных на 

благоустройство (уборка, 

озеленение) памятных 

мест и воинских 

захоронений 

4. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений (памятников), расположенных на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель 

Городищенского территориального комитета Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области С.В. Галынский 

4.1 
Создание условий для 

приведения в надлежащее 

Восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

Доля военно-

мемориальных объектов, 



 

 

 

техническое состояние 

военно-мемориальных 

объектов 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Городищенского 

территориального комитета 

Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской 

области;установка 

мемориальных знаков на 

воинских 

захоронений;нанесение имен 

погибших при защите Отечества 

на мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в 

надлежащее техническое 

состояние 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Печерского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области А.Н. Шкредов 

4.2 

Создание условий для 

приведения в надлежащее 

техническое состояние 

военно-мемориальных 

объектов 

Восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Печерского территориального 

комитета Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

Доля военно-

мемориальных объектов, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в 

надлежащее техническое 

состояние 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Западного 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области Е.Н. Антоненков 

4.3 

Создание условий для 

приведения в надлежащее 

техническое состояние 

военно-мемориальных 

объектов 

Восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Западного территориального 

комитета Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

Доля военно-

мемориальных объектов, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в 

надлежащее техническое 

состояние 



 

 

 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Восточного 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области Г.А. Гореликова 

4.4 

Создание условий для 

приведения в надлежащее 

техническое состояние 

военно-мемориальных 

объектов 

Восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Западного территориального 

комитета Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

Доля военно-

мемориальных объектов, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в 

надлежащее техническое 

состояние 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения 

по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
6 062,0 2 062,0 2 000,0 2 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 6 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

местный бюджет  62,0 62,0 0,0 0,0 

 
Приложение  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 
 

№ п/п Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Количество тематических Расчет показателя по факту 



 

 

 

мероприятий (акций, субботников) 

с участием обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 

волонтеров Хиславичского 

муниципального округа, 

направленных на благоустройство 

(уборка, озеленение) памятных 

мест и воинских захоронений 

2 

Доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, приведенных 

в надлежащее техническое 

состояние 

Методика расчета показателя, 

утвержденная приказом начальника 

Главного управления Смоленской 

области по делам молодежи и 

гражданско-патриотическому 

воспитанию от 27.01.2022 № 3/01-07 

«Об утверждении методики расчета 

показателей областной 

государственной программы 

«Молодежная политика и гражданско-

патриотическое воспитание граждан в 

Смоленской области» 

 

2. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 
 

Одним из основных направлений увековечения памяти погибших при защите 

Отечества является обеспечение сохранности воинских захоронений. Добиться 

уважительного отношения к этим местам памяти и гордости нашего народа можно 

лишь путем использования возможностей государства, в том числе программными 

средствами.  

Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области.  

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере 

увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач 

по обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению 

особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, 

дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите 

Отечества, предусматривается решение следующих основных задач:  

− восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области;  

− нанесенных имен (воинских званий и инициалов) погибших при защите 

Отечества; 

− установка мемориальных знаков на воинском захоронении; 



 

 

 

− воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно 

подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному 

служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите 

Отечества.  

Решение указанных задач необходимо в силу сохранения исторической 

справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения 

достойной памяти погибших при защите Отечества. 

 

3. Сведения о региональных проектах 
 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 
 

4. Сведения о ведомственных проектах 
 

Финансирование поведомственными проектами не предусмотрено 
 

5. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий, направленных на 

формирование у молодежи положительного социального опыта, гордости и 

благодарности за подвиг погибших при защите Отечества» 
 

Общие положения 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел образования и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 
 

Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – начальник отдела 

образования и молодежной политики Юлия Николаевна Климова 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

Количество тематических 

мероприятий (акций, 

субботников) с участием 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, волонтеров 

Хиславичского 

Единиц 10 11 12 13 



 

 

 

муниципального округа, 

направленных на 

благоустройство (уборка, 

озеленение) памятных мест и 

воинских захоронений  
 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений (памятников), расположенных на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

Общие положения 

Ответственный за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Городищенский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  

председатель комитета Сергей Васильевич Галынский 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области,  

председатель комитета Александр Николаевич Шкредов 

 

Западный территориальный комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Евгений Николаевич Антоненков 

 

Восточный территориальный комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Галина Алексеевна Гореликова 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели муниципальной программы  
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2025 год) 

Планируемое значение показателя 

(в году, предшествующем очередному 

финансовому году) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

Доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

Процентов 27,4 28,9 29,0 30,0 



 

 

 

техническое состояние 

 

6. Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено 

4. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений (памятников), расположенных на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

4.1 

Ремонт и 

восстановление 

воинских захоронений 

и мемориальных 

сооружений, 

находящихся вне 

воинских захоронений  

Отдел образования 

и молодежной 

политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 000,0 2 000,0 2 000,0 

местный 

бюджет 
62,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
2 000,0 2 000,0 2 000,0 

местный 

бюджет 
62,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе: 
федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

 областной 

бюджет 
2 000,0 2 000,0 2 000,0 

 местный 

бюджет 
62,0 0,0 0,0 

 



















 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 

КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ 
216620 Смоленская область, 

п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@yandex.ru  

тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53 
 

от   21 января 2026  г. № 9 

на № 39 от 20.01.2026 г. 

 

 
 

 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области - начальник  отдела 

образования и молодежной 

политики   
 

 

Ю.Н. Климовой 

 

 

 

 

Замечания и предложения  

по проекту муниципальной программы 

 

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, рассмотрев проект муниципальной программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»» (далее – проект 

муниципальной программы) согласовывает данный проект. 

Проект муниципальной программы соответствуют прогнозу социально-

экономического развития муниципального образования, а также требованиям, 

установленным разделом 4 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном 

образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96. 

 

 

 

Председатель комитета                                                                      О.В. Куцабина 

 

 

 

 
Исп. Петрунина Александра Александровна 
Тел.: 8(48140) 2-11-00 

mailto:hislekonom@yandex.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

